
  
[il 

— - e ir LS o ns — la valia 
  

  

BO Li TM INIVERSIDADE 

ERES FEDERAL 

emrrv toe PEUMINENSE 
h. AR Ff AA E 

— k o —os os O — — 

  
  

  
      

  
  

  
  

    

- Do adega ad O ed bes À [o Ee mm 

am A a om nã uu balaio ml ql mel du mio oil migo Sol 

[1 O mi o ad 1) oro, je — am ligam [L] dn qr neo a nine iria L mm ok nun Re e 

Mar a TrrFrE E "E F rar: kr = Prt 7 mi ET ide pi nie meigo q — ul T— -— pino mia mão nl alii mt + ” - no 7-+ ia. mad! Ee mm. L] 1 La e. Do À ar "Er 

r 

É 4 A, / 

Em TE = Md nei era -r E. + —; o — O. = mk [o -— o — ne ——E a um ms ad + a DO ado E raro O o Seiodend) mal — pr 

  
  

ESTE BOLETIAS DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO Di OL CTELZI FÁGIUAS CORE AHENOS. CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO! 
COMUNICADOS PÁG. 00) 

SEÇÃO fi 
PARTE E 

DESPACHOS E DECISQES DO REFROTR E PRO BETPORIA SO PÁG. OO 

SEÇÃO HH 

PANTE 1 
DESPACHOS E DECISÕES DO CUREGCRP. PÁG 005 

SEÇÃO IV 

ANEXOS n a o CS VÃGUHO 

É / 

(., A À / 
4 Fr “a, ' A r ! " 

a EM = au. 

r NV 

f . 
| 

  n E] ro .. Td md. om .. = E] =] " " , O a O nin pia 1. — o ni mim 
  

Mana fosc Campos de Macedo Meo Concernção Dama de Andrade 

Chefe do Ser. de Comenieações Neiiinesteativas Dieter ado Deputado des scrviços CGrotais 

    

  
a e trm— 

REFTOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
EEE Edi XI KER = Ee Tie mi 

  
= Duo To cr qd do,



BOL 

  ANO XXIX - Nº TO 
de ai Mala cr a 

  

ga. alho meg hem 

FIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE PEDERA DR ELUMINTNS., 

Zo//99 

  
Lá FO Lito mM TE Nr 

q e mem Or air mo rr ST 

SEÇÃO [- PÃGO? 
  

= Pie 

  
E PTE. Er LF i nro = a RE: re r+ a = o de damn de da Tt =. e rr — d+ dm d 

“a 

1 A 4 

SECÇÃO | L f : - 

mao + rt RR cia iai Rio! = Tm = Rn T EEE 1 q. dum « 

    
Memormdo Ciculim 

Em atendimento à Pontaria nº 465, de 21.10.00, da Secretaria Executiva do Ministério do Planejamento, 

publicada no DOU. wu” 203, de 2214009, 0 de ardem do Maguuúfico Reitor, mnformanos que “SERA 

CONSIDERADO, NO AMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA FEDERAL DIRETA, AUTÁRQUICA 

E FUNCIONAL, O DIA |" DE NOVEMBRO DE 1994 COMO PONTO FACULTATIVO ALUSIVO A 
COMEMORAÇÃO DO DIA DO SERVIDOR PÚBLICO 

Portanto, no dia 23 

01,11.09, 

Solicitamos a devida div 

99, dedicado ao Servidor Público haverá cxpedieste normal, sendo feriado o dia 

deação no aníibito dessa Unidade. 

ANdencansetinentoe, 

EUSZ VALTER PRADO GOMES 

Chefe do Gabinete Sabsiilulo 

    

4



DA ART Dol od RV a tra da Saida tara DELANO 
MANU anATdh di lyu Pa MIS) AM ) E PA RA 

  

  

TO AM AR EO = ao — Ema a ans ú dh Maiko amam = Os - e i— .— o — md a do a e ut om a . . o. — — —— o fina io o eim oia 
Cas 

h |) E) ' u 1 | + 

Mm Ts a dam mio mA — Pr, e adro: :— 4 dido med Te d—— o o— o. e rar à = —=—o . e to o pio o e o — - 4 - oc agp — o e ud im am cido me E 

Marte | 
+ dr 

Pest o Ff da do cado caritiiliaar ado | OA 

EMPNTA Constiur Grupo de Trabalho poa tratar de anserção do 
ospital Minversáticio António Pedio nos Setenas de Saúde é sua 
colação instituciona E corr os gestores enio pal estadual c federal 

O REITOR da Ouivessttade dede Elumncase, to mio de cus abtolmetções Jepaes, ustaluldiias q 
Pegimicntais: 

RESOLVE: 

| - Determinar a construção de Grupo de Disbalho posa tratar de inserção do Hospital Universitário 
Antônio Pedio nos Sistemas de Side & sus tetação institucional Coll us gestores Hunnosuido estadial é federal, 
conforme as Indicações nºs 35/04 0 69/99 da Conselho Univeisitiiu 1, de 49 de setembro do corenteo. 

1 Designa, para comporeih 3 Comissão, os servidores: Profusso! ANTÔNIO JOSE DOS 
SANTOS PEÇANHA, Vice-Reitor da Universidade Pede! Eleenincnse; Prolessor MÁNIMUS “FAVEIRA 
SANTIAGO, Diretor do Centio de Ciências Modicas, Professos JOSEP CARLOS CARRARO EDUARDO, Diretor 
da Faculdade de Medicina; Professora DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES, Ductora da Escola de 
Enfermagem “Aurora de Afonso Costa”, Professora MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM, Dirvtora da 
Escola de Nutrição, Professor FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA, Dictor do Hospital Universitácio 
Antônio Pedro e os Drs. FERNANDO GOMES DA SELVA É FABIANO LEMOS, cabendo à presidência ao 
primeiro. 

HE. Publique-se, cegustic se e Cumpra-se 

CC Tio MAURO ELALI odeio LIES 

Iecilvai 

e ms Da e] our a Rm o o TT 
= 

e 

Ecs Lopo dese fins do sta Eus 

setor Divisão de Controlo de Despesa com Pessual 

Processo nº 23009 0US6 20/04 3| 

HNTERESSADOS MALE O NOR SO) |etria 

Assunto. Auxilio Euncral 

DECISÃO: No uso da atribuição delenada pelo Magaiico Reitor conforme item | inciso FL, alinca c 
da Portaria nº 5.820 de 06 09 1977, poblicada no DS nº 170 de O% 091977 CONCEDO à Marcio 
Monteiro Torga, oa qualidade de iemão do serviko aposentado Dir Monteiro Torga, Assistente de 
Administração desta Universidade, falecito em 240990 q patamento do aúxito funeral correspondente 
a um mês de proventos nos termos do Artigo 226 pda dass DEZ de [I/13/1900 

Niteros, em O8 de outubro de 1999 

LNALISTO MARIA REBEMO COORITS LHENMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

  Pd



  

BOLETIM DE SERVIÇO + OMIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XRIX - Nº 170 28/10/91 SEÇÃO H-PÃG.OA 
  

  

Fest Dj Despactos E DECISÕES 

Nº 055/09 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.005662/00-81 
INTERESSADO: MARIA HELENA CAMPOS DA PAZ MACHADO 

Assunto: Auxilio Funcial 

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Manpífico Reitor conforme ilom | inciso IT, alinea c da 

Postaria nº S R20 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, coNCEDO à Maria Heleua Campos da 

Paz. Machado, na qualidade de viúva do servidor aposentado Ney Machado, Professor Adjunto desta Universidade, 

falecido em 08.09.99, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artipo 

226 8 K da Lernº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, com 03 de outubro do 1990, 

ENAISE MARIA RIREIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

  
  /



AHO XKIX Hr io 
ra 

EDITED DAVI CRS Das arabe da DAL ERON ra 
om MPS SB Me TO PAM to 

a me iaio =. a m— + fin 1 =p 
— o o = 

Mi Mares ii. le im am q ml ça alho am 1 — im fa MW — Mind mute or . co mim ot era item nilto O jeçe d 

RT E E z A E dd mma 

  

  

SEÇÃO HH 
  

EHL = PR M a . ra um . 
  

ANENIA 

DI RRIE 1 go 1 o, Ar, 

O CONSELHO DIE ENSINO E PESOS do GRIVERSIDADIE ADD RARE] UMINENSI, no uso 
de suas atribuições c cousideraudo o que Curuta do Prucesao no PS000 Ca LS TR/00 Vu, 

DECIDE, na formmia do parápiado único, do autigo 3 da esolução 0º 88/04, dese Conselho, autorizar à 
renovação do contrato da Professora MATA HELENA PERES VARELA DA SILVA CA NTOS, como Professor 
Visitante, durante o periodo 17/09/99 à 16/09/2000, judo au Departamento de Letras Clássicas e Ventáculas, 
integrante do Centro de Estudos Gerais 

Suta das Resnióes, ct DO de outubro de 1999 

CCERO MADEO PIADHO RODRIGUES 
Prestuloento 

    PÁ 

DECISAO Nº JU 790 

O CONSELHO Dto ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no nso 
de suas atribuições e considerando o que consta no Processo 1º 13060 005080/98-4 |, 

DECIDE sevalidar o Titulo de Mestie ent Enpeuhaio Civil, obtido por JULIO DOMINGOS NUNES 
FORTES, na Universidade «de Minnesota, USA, nos lemos da Kesulução nº 97/90, deste Conselho. 

Sula das Reuniões, co 00 de outubro de 1999 

CC ERC MADURO FEATO RODRIGUES 

Presa: 

  
  DTD 4 

DECISÃO Nº 208/09 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atnbuições c considerando o que consta do Processo 1º 2306 00516 1/9U-06, 

DECIDI: conhecer do tecuiso impetrado por ANGELINE COIMBRA TOSTES DE MARTINO 
ALVES, e negar-lhe provimento 

Sadia vas Reuniões, ci 06 de outubro de [USO 

CHACLEKRO MAURO FEMDO RODRIGUES 
Presidente 

  Pd



Ar RR RS ÃO alo md O arma 

  

BONITA DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE PRDERAL EPLUMINTNSI: 

ANO XXIX- Nº TO PSU “SEÇÃO NI. PÁGIOIO   -=o o. em o— O o Em em 
      

DECISÃO Nº 209/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o qte consta do Processo nº 23069.005466/09-43, 

DECIDE | manifestar-se favoravelmente pela reativação das matriculas dos alunos ANTÔNIO 

FURTADO FERREIRA e ROBERTO CLAUDIO DE CARVALHO PEREIRA, para inscrição em disciplinas no 

Curso «le Ciências Contábeis cm Macae. 

Sia das Reuniões, em 06 de outubro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

    

DECISÃO Nº 300/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no tso 

de suas atibiições c considerando o que constar do Processo 1º 23069,.005467/99-14, 

DECIDE conhecer da solicitação feita por HUDSON DOS SANTOS BARROS, c manifestar-se pelo seu 

nuleferimento. 

Sala das Reuniões, em 06 de outubro de 1909 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

    

DECISÃO Nº 301/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069,005345/99-20, 

DECIDE conhecer da solicitação feita por ORLINDA MARIA DE ASSUMPÇÃO DUTRA, e 

manifestar-se pelo sen imdcferimento. 

Sala das Reuniões, em 06 de outubro de 1999 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prestdento 

Rr —“     

DECISÃO Nº 202/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FILLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerado o que consta do Processo nº 23060, 0052440/90.-91, 

DECIDE conhecer da solicitação feita por NELE DOS SANTOS CONCEIÇÃO GOMES, e manifestar- 

se pelo seu indeferimento. 

Sala das Reuniões, em 06 de outubro de 1999 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prcsidente 

  ala e rm - FU +



ISIS AINEEM SNNILar adia raras do ritos! Etta 

ANO NKIS Era RA ERR ECA TAI LEA LAd) 

DECISÃO Nº JU S/ua 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº SOU 60534 90.0 E 

DECIDE conhecer da solicita do leda pos PA TRIO LUNHRANDA MARQUE 4 Cc miunfestas su pelo sen 
indeferimento. 

Sa das Reuniões, ci 00 de outubro de 1990 

CIOUKO MAURO FALHO RODRIGUES 
Picstdoento 

] 
orem   

DECIS AD INE SUI/O0 

O CONSELHO DE ENSINO É PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições v considerando o que consta do Processo nº” 23004 008 3.1:1/09-60, 

DECIDE conhecer da solicitação festa por RAT ALILLA SANTOS JULIÃO PAC ULCO, o imantestar-se 
pelo seu indeferimento. 

Sula das Reuntões, cut 00 de outubro de [UV 

CICERO MAURO ALHO RODRIGUES 

Presideuto 

    
ias li nd, 

Td 

DECISÃO PE SOU 

O CONSELHO DI ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso 
do suas atribuições e constderundo 6 que consta do Processo nº 23069 005347/99-54, 

DECIDE conhecer da solicitação ferta pos GL AVC VIDIGAL CORMACK, v manifestar-se polo seu 
aleferimento. 

Sula das Reumoes, ct do de outubro de 19909 

CC BRO MAURO FALTHO RODRIGUES 

Presndenteo 

  

Ad 

DECISÃO Nº 300/09 

O CONSELHO DI: ENSINO Li PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, vo uso 

de suas alribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 005101/00-35, 

DECIDE conhecer da sobcitação feia por MARCONT PRERIETRA DA SILVA, é mantlestar-se pelo sei 
indeferimento. 

Sala das Reuntões, cin 06 de outubro de 1OVO 

CGICIERO MAURO DIATHO RODRIGUES 

Presunto 

    

EP dá



  

BONI Di SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINTENSE: 

ANO XXIX- Nº 7a 28/99 SEÇÃO TH - PÁG.OR 
  Ra im — od He e e e e e -os—- do si mm e do cuia   

  

DECISÃO Nº 307/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atriluições e considerando o que consta do Processo nº 23009 042008/00-68, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela prorrogação do periodo de afastamento do Pais, solicitado 

pelo Professor CARLOS EDUARDO FELLOWS, luíado no Depasamento de Fisiça, do Centro de Estudos Gerais, 

cturante o pertodo de 1º de novembro de 1999 à 2] de jmmeiro de 2000, para que possa conchuir programa de 

pesquisa em nivel de pos-graduação “stricto sensu” (Pós-Doutorado), na atca de Pisica, junto ao Iaboratoire de 

Photophysique Molcculane da Université Paris dl, em Orsav, França, 

Sata das Reuuiges, cm 06 do outubro do 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

    E d 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, na 

reunião realizada em 06 de outubro de 1999) no uso de suas atiibuições, atraves das DECISOES nºs 308 a 314/99, 

prontmcia-se, em faco do que dispõe a legislação cm vigor, a favor do afastamento do Pais, dos seguintes 

Professoras: 

DECISÃO Nº 308/99 - Professora AURA CONCE Jotada no Departamento de Ciência da Computação, do 

Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando o trabalio intitulado “Ulilização de Momentos na 

Identificação Antomatica de Elementos Variados Adquinidos com Rutdos”, do “IV Congreso Iberoamericano de 

Ingaueria Mecânica - CIDIM'99", à realizar-se em Santiago e realizar contatos com o Departamento de Engenharia 
Nccanica e o Centro de Computação da Universidade de Santiago do Chile e com a Faculdade de Engenharia da 

Universidade Maior, em Santiago, Chile, durante o periodo de I9 a 28 de novembro de 1999. (Processo nº 

23060,010077/99-3 1); 

DECISÃO Nº 309/99 - Professor MÁRIO JORGE DA MOTTA BASTOS, lotado no Departamento de 

História, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de pesquisa como parte dos estudos de 
pós-graduação “stricto sensu” (doutorado), na área de História Medieval, junto à Universidade de São Paulo, na 

Universidade do Posto, em Lisboa, Postupal o na Universidade Complutense de Madrid, cm Madrid, Espanha, 
durante o periodo de 1º de jancrwo a 31 de aposto de 2000. (Processo nº 23069.012019/09-84): 

DECISÃO Nº 3 10/99 - Professora NORIMAR PASINT MESQUITA JUDICE, lotada no Departamento de 

Letras Clássicas e Vernáculas, do Centro de Estudos Cierais. para que possa participar, apresentando trabalho 

intitulado “Certificação em PLE: o CELPE-BRAS”". do “E Congresso do Português Lingua Não-Materna”, 

promovido pela Associação de Professores de Português - APP, a realizar-se em Lisboa, Portugal, durante o 
periodo de 10 à 25 de outubro de 1990, (Processo nº 23000 04 1078/00.4 1): 

DECISÃO Nº 311/90 - Professor ORLANDO GOMES LOQUES FILHO, lotado no Departamento de 

Ciência da Computação, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado 
“Towards Integrating Meta-Level Programming amd Configuration Programnung”, da “Conference on Object- 

Oriented Programming Systems, Languages and Apllications - OOPSALA 09" a realizar-se em Denver, Colorado 
c icalizar visita tcenica ao lLiaboratoro DREAM: Distibuted Real-Time Ever Available Microcomputing, no 

Departamento Electrical and Computer Engineering, da Universidade de hrvinc, no âmbito do projeto de pesquisa 

“Computação Paralela no Ambiente RIO” (Convênio FINEP - Ref. 56.95.0714.00), nos Estados Unidos da 

América, durante o pertodo de OL a 09 de novembro de 19909 (Processo nº 23069,0109276/99-79: 

DECISÃO Nº 312/99 - Professor PAULO DOS SANTOS RODRIGUES, lotado no Departamento de 

Neurobiologia, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar do Workshop “Using Burden of Disease and 

Cost-cftectiveness to Define National Control Priosites uvl Essential Packages of Care”, a realizar-se em Lome, 

Victoria, Austrália, durante o período de 04 à 22 de novembro de 1999. (Processo nº 23069.042036/99-01); 

DECISÃO Nº 313/90 - Professora SONIA REGINA AGUIAR TORRES DA CRUZ, lotada no 

Departamento de Letras Estranpeiras Modernas, do Centro de bstudos Gerais, para que possa participar, na 

qualiiado de Presidente da Associação Brasilcia de Estudos Americanos/ABEA, do Congresso Anual da 

“Amenican Sudies AssociatiovCanadian Associabor oP uncncan Studies", a reabizas-se em Montreal, no Canada, 
METANES O PEHOCO GC AM CE CHLTDIO A HZ de OvenInro E [IEL QETOCESSO NE LITLILIPIADA ABRINQ O



SOB Did Doe ese Vad BRAIN S DDS pas ed ap de A PEIES RAS 

AMRONAIN It fa di) | SÃO PAC to 
PR es -—- —— em mm T .-— o Oo o —"—————— eo o — E o — = m . ao ÔT— TT ——— me. —— =, 

DECISÃO Nº 314/99 - Protessora HILDETE PEREIRA DE MELO HERMES DE ARAUJO, lotada no 
Departamento de Economia, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, pasa que possa participar, apresentando O 
trabalho intitulado “Experiências de Politicas de Gencio”, de um seminário organizado pelo Banco Mundial que 
inicia um programa de apoio ao Govemo Mexicano sobre incorporação de gênero às politicas sociais, à realizar-se 
na cidade do México, no México, dusante o periodo de 17 a 29 de outubro de 1999 (Processo 1º 23069.021018/90- 
23). 

  

Sa das Reuntôes, em DO de outubro de 1900 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presente 

  

4



  

BOLETIM DIE SERVIÇO + UNPVERSIDA DE CEDRRAL ELUMINENSI: 

ANO XXIX - Nº 170 25/10/99 o SEÇÃO IV - PÁGOIO 
  

    

  e en mm O em o err — di! gi n ão ro i— e mando Dede ed om om e e io A el CEPE 

SEÇÃO | Ivo 
    

  - o. A am uh Fm ae sai crfenia DA ideia cor a ih ra ati rd To — 

RESOLUÇÃO Nº 135/99 

EMENTA: Rauficação dos atos qraticados pelo Magnífico 

Reitor no que se velaciona ao Convento cclebrado entre a UFF e a 

CAPES 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições estatutárias c regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 90/00, do Magnífico 

Reitor, e considerando o que mais consta do Processo 1º 21069.004714/00-48, 

RESOLVE: 

Att. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Ex-Reitor, 

Prof. Lenz Palro Antunes, no que se relaciona ao Termo Simplificado de Convênio nº 25/98, celebrado entre a 

Universidade Federal Flumincuse e à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nivel Superior - CAPES, em 

30 de julho de 1998, objetivando a concessão de bolsas de estudos no Pais, dentro do Programa de Apoio aos 
Professores do 1º e 2º praus do Sistema Federal de Ensmo, cm nível de Pós-Graduação, em conformidade com as 

potmas de concessão de bolsas previstas no Programa, c as meias estabelecidas anenimento, pelo Plano de 

Acendimento aprovado pela CAPES. 

An. 2º - Revogam-se as cisposições em contrario, 

Sala das Reuniões, 06 de outubro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGEUS 
Presidente 

Do acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

  

Pd 

RESOLUÇÃO Nº 136/99 

EMENTA: Ratificação dos atos praticados pelo Magnifico 

Restor, no que se vrelactonam ao Termo Simplificado nº 02/99 do 

Convênio nº 25/98, assimado em 30/07/08, celebrado entire a 

UP ca CAPES, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias c regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 91/99, do Magnífico Reitor, e 
considerando o que mais consta do Processo nº 2306€,004715/99-19, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica ratificada, a celebração do Termo Aditivo nº 02 de 01/06/99, ao Convênio nº 25/98, assinado 

em 30/07/08, entre a Universulade Federal Flumincasc e à Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 

de Nivel Superior - CAPES, objctivando a concessão de bolsas de estudos no Pais, dentro do Programa de Apoio 
aos Professores de [º e 2º graus do Sistema Federal de Ensino, em nivel de Pós-Graduação, em conformidade com 
as normas de concessão de bolsas previstas no Progiama, e as metas estabelecidas anualmente, pelo Plano de 

Atendimento aprovado pela CAPES. 

Art. 2º - Revopam-se as disposições em contrnio. 

Sala das Reuniões. 06 de outubro de 1999. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGEUS 
Prosidento 

Dc acordo: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Melo



SOU DIRT DE SEN EÇEO URADST ISP ES L E acdo AE EE DINHILS fent 
NERO NMIX die Tau DS FO) 

= ma ni qui - . — -- = na r = - - -o— . 
da MANO PAC O 

FEMEINTA Convênio a ser cetebrado cntiv a UPE q 
FINA TEC. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatulárias e regtmentais, tendo em vista Os termos da Mensageno mn" 93/09) do Maphifico 
Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23060 002008/09-20, 

RESOLOVE 

At. 1º - Fica aprovada, no âmbio da competência deste Conselho, a minuta auexa do pioresso vita 
referência, de Convênio, a ser celebrado ente à Universidade Federal Fhanmneise É a Fundação du 
Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC, objeuvando a concessão de estágio à estudantes dv 
Graduação da UFF. 

Am. 2º - À presente Resolução entra em vagos um data de sus publicação, tevopadas as disposições cr 
contrário 

Sala das Regmocs, dó de vutubio de 190 

CÍCERO MAURO HALHO KODRIGEUS 

Presente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO HALHO RODRIGULS 
Redor 

  

  

EMENTA Miunta de Protocolo de Intenções entre a DFF e a 
ASPIULE 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERA! PLUMINENSE, no uso 
du suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo cmmvesta os termos da Mensagem nº 98/09 do Maguitico Reitor, 
e considerando o que mais consta do Processo nº 2306000 E56/99..] f, 

RESOLVI 

Amt. HO - Fica aprovado, no dubito da competencia deste Conselho, a múnula ancas AU processo quil 
referência, do Protocolo de Intenções, à ser celebrado entre à Universidade Federal Fluntucase é à Associação dos 
Professores Inativos da Universidade Federal Eluminenso - ASPIULE, objetivando q cooperação técnico-cieutifico É 
acadêmica para realização de atividades de pesquisas, casino € de natureza cultural co geral, 

Ast. 22 - À prescate Resolução entrara cin vigor da dala de sua públicação, sevogadas às disposições em 
contrário. 

Sula das Reisndes, 06 de outubro de 109% 

CICERO MAURO HALHO RODRIGEUS 
Proestlemo 

De acordo 

CÍCERO MAURO FALHO RODRIGUES 
Reto! 

    di



  

BONITUIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO NXIX-NºITO 25/10/99 SEÇÃO IV - PÁGOS 
  

rio E o lo A O TT TO e — Ari Pr ii or —— pm mm = u— — e mim— mm Ro e SR   

RESOLUÇÃO Nº 129/09 

EMENTA: Estabelece o curiculo do Curso de 

Especialização de Direito da Adininistração Publica 

O CONSELHO DE ENSINO £ PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.020609/99-74, 

RESOLVE: 

Amt. 4º = O Curriculo do Curso de Especialização cm Discito da Administração Publica compreende as 

disciplinas c a carga horaria abaixo relacionadas. 

|.- OBRIGATÓRIAS: 

  

  
    

  
  

  

  

  
    

  

  
        

DISCIPLINAS = CARGA HORÁRIA 
Agentes Publicos o 45 h/a 

Direito Financeiro c Tributário . | 60 h/a 

Teoria do Estado o 45 h/a 

Direito da Administração Pública = o 60 la 

Teoria Constitucional — GOlya 

Introdução à Pesquisa º 30 Iva 

Mecanismos de Gestão Publica l 45 ly'a 
  

  
  

IH. OPTATIVAS: 

  

DISCIPLINAS | CARGA HORÁRIA 
Didatica do Ensino Superior 60 h/a 
  
  

      
  

Art. 2º - O corrículo de que trata esta Resolução devera ser cumprido num tempo til de 360 (trezentos e 

sessenta) horas/aula. 

Art. 3º - O curso terá à duração em periodo letivo de: 

a) 2 (dois) semestres 

81º - Na duração máxima estão incluidos os 2 (dois) periodos de trancamento aos quais os alunos têm direito, 

8 2º - Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo máximo ostabelecido por 

este artigo para conclusão do curso poderá ser excepcionalmente prorrogado de mais | (um) semestre letivo, 

conforme prescreve o Regulamento do Curso. 

Art. 4º e A presente Resolty o entrara cmo aipror na data de Sua ublica ão, TOVO adas AS dis VOSIÇÕES em 
Ç [" 

CONHAÁTIO. 

Sala das Reuniões. em 06 de outubro de 1999. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGEUS 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  
  E ds



HOMES TD, ellevlçes Calyidaxididedoa o DE DA ado DT USANDO: 

MAO NNIA re tio Io//9) o AÇÃO NO PAGUIY 
alado H- — e —ga [——Õ——ee——ooAoA AO RO mr 

INDICAÇÃO Nº /09 — == 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. vo uso 
de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pela Conselheira RENATA RAPOSO DEL 
VECCHIO, 

INDICAMOS ao Conselho de Ensino v Pesquisa que seja aumentado, para pelo menos dois dias, o prazo 
de inscrição em disciplinas dos vestibulandos, 

Sula das Reuniões, 00 de outubro ate 1000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

  AM 

INDICAÇÃO Nº bo/90 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL PLUNHNENSE, no uso 
de suas atribuições aprova a segttinte proposição apresentada pela Conselheira SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE 
ALENCAR MENDES, 

INDICAMOS ao Conselho de Ensmo e Pesquisa que, apos o processo de reclassificação do vestibular de 
1999, as vagas ociosas sejun aproveitadas pelos candidatos que perderam o petiodu de inscrição em disciplinas, 
em seus respectivos cursos 

Sala dos Reuniões, 00 de outubio de 1999. 

CACLURO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

    du


